PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСЛАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.10 .2022 г.                                              № 46-Г
Об утверждении  методики планирования бюджетных ассигнований бюджета Усланского сельсовета Обоянского района на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов.

            В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Усланского сельсовета Обоянского района Курской области от 17.05.2021 г. № 14/52 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании « Усланский сельсовет». В целях повышения качества бюджетного процесса и обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета  Усланского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую методику планирования бюджетных ассигнований бюджета  Усланского сельсовета на 2023 года, и на плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Усланского сельсовета

                                   Е.В.Великодских

   Утверждена

            Постановлением
                                  Усланского сельсовета

                                             Обоянского района
                     От 11.10.2022г          №  46-Г
Методика планирования бюджетных ассигнований  бюджета Усланского сельсовета Обоянского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В основу прогноза расходов областного бюджета положены Федеральные законы от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, приказы Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)». Основные направления бюджетной и налоговой политики Усланского сельсовета Обоянского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденные постановлением Администрации Усланского сельсовета Обоянского района Курской области от  11.10.2022 года № 46-Д  , а также проект областного закона «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований  бюджета Усланского сельсовета на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов
Планирование объемов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов осуществлялось в рамках муниципальных программ Усланского сельсовета Обоянского района Курской области и непрограммных мероприятий.

Формирование объема и структура расходов бюджета Усланского сельсовета Обоянского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов осуществлялось исходя из следующих  основных подходов:
определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов на основании бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Собрания  депутатов  Усланского сельсовета от 24.12.2021 года № 23/64«О бюджете Усланского сельсовета Обоянского  района  Курской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов); с учетом их доведения до уровня 2022 года по расходам длящегося срока действия. В основу формирования расходов 2025 года положены бюджетные ассигнования 2024 года.
При формировании бюджета Усланского сельсовета  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:
1) оплату труда работников органов местного самоуправления осуществлялось исходя из утвержденных структур, действующих на 1 сентября 2022 года, и нормативных актов Усланского сельсовета, регулирующих оплату труда;

2) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 %;

2) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета в виде целевых субвенций и субсидий, предусматриваются в объемах, отраженных в проекте закона Курской области «Об областном  бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на момент формирования  бюджета Усланского сельсовета;

3) обеспечение сохранения целевых показателей указов Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761, от 7 мая 2012 года            № 597 и от 28 декабря 2012 года № 1688, а также реализация мероприятий, предусмотренных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 и от 21 июля 2020 года № 474;
В расчете бюджетных ассигнований учтены следующие факторы:

а) ежегодная индексация с 1 февраля 2023 года, учитывая прогнозный уровень инфляции (индекс роста потребительских цен) отдельных публичных нормативных обязательств, на 1,055;

б) индексация с 1 октября в 2023 года оплаты труда на прогнозный уровень инфляции (индекс роста потребительских цен), в том числе на оплату труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761, от 28 декабря 2012 года № 1688, и сотрудников органов местного самоуправления Усланского сельсовета Обоянского района Курской области на 1,055.
Кроме того, при формировании бюджета  Усланского сельсовета на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов учитывались предложения главных распорядителей средств бюджета по увеличению предельных объемов финансирования, предусматриваются бюджетные ассигнования в соответствии с решением Комиссии по согласованию показателей прогнозов социально-экономического развития Усланского сельсовета и  проекта бюджета  Усланского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований
Бюджета Усланского сельсовета
Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»
Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»
По данному подразделу планируются расходы на содержание главы

органа местного самоуправления по фонду оплаты труда с начислениями.

Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»
      По данному подразделу планируются расходы аппарата органа местного самоуправления - Администрации Усланского сельсовета Обоянского района Курской области на заработную плату с начислениями.
Подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»

По данному подразделу планируются  расходы на финансирование субвенции бюджету муниципального района «Обоянский район» на обеспечение деятельности  Контрольно-счетному органу Обоянского района Курской области, выполняющего полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  согласно  заключенного  соглашения.
По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»
По данному подразделу планируются расходы:

На реализацию  муниципальной  программы  «Развитие  муниципальной службы» для организации  обучения и  повышения квалификации  муниципальных  служащих,   на  реализацию муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства», а так же  реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением. Членские взносы  Ассоциации «Совет Муниципальных образований КО»   на подготовку и проведение, празднования  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов ;  приобретение венков, цветов, поздравительных открыток; финансовая помощь малообеспеченным семьям (приобретение Новогодних подарков расходы для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;  охрана  и  содержание  зданий  муниципальной  собственности.
 Раздел 0200 «Национальная оборона»
 Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
По данному подразделу предусмотрены расходы на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2023-2025 годы в сумме предусмотренной Законом Курской области «Об областном бюджете на 2023-2025 годы»

Раздел 0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
Подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности»
 По данному подразделу планируются расходы поселения  на реализацию мероприятий по муниципальной программе «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
Раздел 0400 «Национальная экономика»

Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»
По данному подразделу  планируются расходы  на  реализацию  мероприятий по  муниципальной программе  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании "Усланский сельсовет" Обоянского района Курской области"
Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Подраздел 0503 «Благоустройство»
По данному подразделу  планируются расходы  на  реализацию  мероприятий по  муниципальной программе  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Усланского  сельсовета»  на  мероприятия по  уличному  освещению,  озеленению, связанные с содержанием и уборкой территорий улиц, площадей, спиливание аварийных деревьев, а также иные расходы по содержанию объектов благоустройства
Раздел 1000 «Социальная политика»
Подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение»
По данному подразделу предусмотрены расходы   на  реализацию  муниципальной  программы «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании» по выплате  пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные  должности  муниципальной  службы Усланского   сельсовета, объем которых планируется исходя из ожидаемой численности получателей, с учетом ее изменения.
Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»
Подраздел 1102 «Массовый спорт»
По данному подразделу  планируются  расходы на  реализацию  муниципальной  программы «Повышение  эффективности  работы  с  молодежью, организация  отдыха  и  оздоровления  детей, молодежи, развитие  физической культуры и спорта»,  по  созданию условий для развития на  территории  муниципального образования "Усланский сельсовет  физической культуры   и   массового   спорта,   организации   проведения   официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.